
FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
PP 083/2018

1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 083/2018 - Sessão Nº 001

Processo : 109/2018
Objeto : Aquisição de equipamentos de gerenciamento de áudio, vídeo e tradução simultânea,

devidamente instalados, para atender às necessidades do Departamento de Cerimonial
Universitário na Sala de Reuniões do Bloco Administrativo da UniRV - Universidade de
Rio Verde.

1 - Abertura da Sessão
Às 08:00 horas do dia 01 de agosto de 2018, reuniram-se na sala de licitações o Pregoeiro Mayko Roberto Damasceno
Souza e os membros da Equipe de Apoio Mirlene Guimarães Castro Meireles, Marquinhos Hartwig Bichler, designados
pela Portaria nº 2920/2017, de 29/09/2017, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, para realizar os procedimentos relativos ao
processamento do Pregão Presencial Nº 083/2018, tipo menor preço global. Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a
sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.

2 - Credenciamento
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou o seu representante que apresentasse os documentos
exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foi considerada credenciada a
empresa abaixo, com seu respectivo representante:

EMPRESA ME / EPP CNPJ/CPF REPRESENTANTE IDENTIFICAÇÃO
Riole - Eletrônica Ltda EPP SIM 76.617.927/0001-37 Charles Correa Theodoro 7700956-6 SESP/PR

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.
Em seguida o Pregoeiro solicitou que o interessado credenciado apresentasse a declaração de pleno atendimento aos
requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 contendo a Proposta
e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, o Pregoeiro
declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura da proposta do credenciado.

4 - Da Classificação das Propostas
Aberto o envelope contendo a proposta, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo da mesma aos
interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da adequação
da proposta aos requisitos do Edital, considerou que a proposta estava adequada. Passou-se, então, à classificação da
proposta de menor preço ficando assim classificada ou desclassificada para a fase de lance o seguinte licitante:

POSIÇÃO: 1 EMPRESA: Riole - Eletrônica Ltda EPP CNPJ: 76.617.927/0001-37 CLASSIF.: Sim

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANTIDADE MARCA PROPOSTA
1 UNIDADE DE ÁUDIO E VOTAÇÃO PARA

PRESIDENTE:.
1 RIOLE P9CVA R$ 3.630,00

2 UNIDADE DE ÁUDIO E VOTAÇÃO DELEGADO 24 Riole P9DVA R$ 84.720,00
3 UNIDADE DE CONTROLE CENTRAL DE ÁUDIO 1 Riole P9XA R$ 17.140,00
4 UNIDADE PROCESSADORA DE VÍDEO 1 Riole P9VA R$ 10.510,00
5 CÂMERA DE VÍDEO PTZ FULL HD 4 Riole UV95 R$ 59.240,00
6 DISPOSITIVO DE CAPTURA ÁUDIO E VÍDEO. 1 Magewell XI100 R$ 3.310,00
7 CHAVEADOR DE VÍDEO 1 ATEM STUDIO HD R$ 19.160,00
8 SWITCHER HDMI 16 X 1 1 KRAMER VS-161H R$ 17.790,00
9 SPLITER HDMI 1 X 3 1 Kramer 3UHD R$ 3.610,00
10 RACK DE PISO 19"X 12U 1 WBXRacks R$ 3.060,00
11 CENTRAL DE INTERPRETE 2 Riole G9 R$ 17.100,00
12 TRANSMISSOR DE RÁDIO FREQUÊNCIA 2 Riole TL9A R$ 7.440,00
13 RÁDIO RECEPTORES 26 Riole RLDA R$ 13.780,00
14 FONES DE OUVIDO SUPRA AURICULAR 26 Riole FA2A R$ 1.430,00
15 TRANSMISSOR DE RÁDIO FREQUÊNCIA

PORTÁTIL
1 Riole TVDA R$ 3.220,00

16 MALETA CARREGADORA PARA RÁDIO
RECEPTORES E TRANSMISSOR PORTÁTIL

1 Riole ED34 R$ 4.140,00

17 CABOS, PLUGS E ACESSÓRIOS 1 Riole R$ 11.300,00



FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
PP 083/2018

2

18 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E
TREINAMENTO

1 Riole R$ 28.300,00

TOTAL DA PROPOSTA R$ 308.880,00

5 - Dos Lances Para o Valor Global

Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que
fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a
inauguração das rodadas.

5.1 - Lances do Valor Global
Tendo em vista que somente um licitante apresentou proposta, e considerando a impossibilidade de se repetir o certame,
não houve a etapa de lances, passando o Pregoeiro para a fase de negociação.

5.2 - Rodada de Negociação
Como não houve a etapa de lances, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de lances passando-se para a fase de
negociação, cujo resultado assim, se mostrou:

CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF NEGOCIAÇÃO
1 Riole - Eletrônica Ltda EPP 76.617.927/0001-37 R$ 260.000,00

5.3 - Classificação Provisória do Valor Global
CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE

1 Riole - Eletrônica Ltda EPP 76.617.927/0001-37 R$ 260.000,00

6 - Da Habilitação

Após a classificação provisória do licitante passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação, tendo o
Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.
Analisada a documentação o Pregoeiro considerou a empresa habilitada.
O Pregoeiro declara a vencedora CLASSIFICANDO-A DEFINITIVAMENTE conforme o quadro demonstrativo
abaixo:em ordem crescente de preços:

CLAS. EMPRESA CNPJ/CPF MENOR LANCE
1 Riole - Eletrônica Ltda EPP 76.617.927/0001-37 R$ 260.000,00

7 - Da fase de Apresentação de Recursos
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento
deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata. Nenhum participante
manifestou intenção de recorrer.

8 - Da Adjudicação
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame ao vencedor da licitação,
na forma abaixo.

DESCRIÇÃO DO PRODUTO EMPRESA VENCEDORA CNPJ/CPF MENOR LANCE
UNITÁRIO

Item(s) do Pregao N. 083/2018 Riole - Eletrônica Ltda EPP 76.617.927/0001-37 R$ 260.000,00

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública
Não houve ocorrências dignas de nota.

10- Contatos para Notificações Oficiais
A licitante fica ciente de que as notificações oficiais serão realizadas pela via eletrônica, valendo-se dos endereços de
e-mail informados na proposta.

11 - O pregoeiro notificou a empresa licitante, ora vencedora para apresentar a proposta realinhada no prazo máximo de
03 (três) dias úteis.



FESURV - UNIVERSIDADE DE RIO VERDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

_____________________________________________________________________________________________________________
PP 083/2018

3

12 - Encerramento da Sessão
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelo licitante.

Mayko Roberto Damasceno Souza
Pregoeiro

Mirlene Guimarães Castro Meireles
Equipe de Apoio

Marquinhos Hartwig Bichler
Equipe de Apoio

Licitante presente:

Riole - Eletrônica Ltda Epp
Charles Correa Theodoro


